
Tisknuto: 03.06.2024  10:19

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Teorie práva 2
KTP/TP2  / 3

Pracoviště / Zkratka KTP / TP2
Název Teorie práva 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Cvičení 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / 600

Zimní semestr 0 / -
0 / 20
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / 5

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KTP/TP2N a KTP/TP2R

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vybavit studenty znalostí základních  pojmů a kategorií teorie práva subjektivního, interpretace práva a aplikace práva.

Požadavky na studenta

 zápočet a ústní zkouška z látky prvního a druhého semestru

OTÁZKY  pro ústní část zkoušky ze základů TEORIE  PRÁVA po 2.semestru:
platí pro obor Právo i Veřejná správa.
1. Pojem právo, funkce práva
2. Právo pozitivní a přirozené
3. Právo soukromé a veřejné, hmotné a procesní
4. Právo objektivní a subjektivní
5. Právo vnitrostátní, mezinárodní, evropské
6. Normativita, autorita, formálnost práva
7. Působnost právních norem
8. Prameny práva, právní řád
9. Tvorba právních norem
10. Právní normy a principy
11. Sankce
13. Právo a společnost, efektivnost práva
14. Interpretace práva (metody)
15. Právní argumentace
16. Právní jazyk, právní pojmy, neurčitost práva
17. Subjekty práva
18. Právní odpovědnost
19. Aplikace práva
20. Dokazování, příčinná souvislost

10

Předměty informativně doporučené KTP/TP1
KMA/PVNPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:19



Strana: 2 / 3

21. Postavení a úloha soudce
22. Právní stát, lidská práva
23. Kontinentální právní kultura
24. Angloamerická právní kultura
25. Islámská právní kultura

Obsah

1. Interpretace práva (metody)
2. Právní argumentace
3. Právní jazyk, právní pojmy, neurčitost práva
4. Subjekty práva
5. Právní odpovědnost
6. Aplikace práva
7. Dokazování, příčinná souvislost
8. Postavení a úloha soudce
9. Právní stát, lidská práva
10. Kontinentální právní kultura
11. Angloamerická právní kultura
12. Islámská právní kultura

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. JUDr. František Cvrček, CSc. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. František Cvrček, CSc. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Knapp, Viktor. Teorie práva. 1. vydání. Plzeň : ZČU, 1994. ISBN 80-7082-140-X.•  Základní:
Weinberger, Ota. Norma a instituce. Brno : Masarykova univerzita v Brně - Právnická fakulta, 1995.
ISBN 80-210-1123-8.

•  Doporučená:

Knapp, Viktor. Právní propedeutika. 1. vydání. Plzeň : Západočeská univerzita. Fakulta právnická,
1995. ISBN 80-7082-166-3.

•  Doporučená:

Harvánek J. a kol. Právní teorie, Iuridica Brunensia. Brno, 1998.•  Doporučená:
Prusák, Jozef. Teória práva. I. vyd. Bratislava : Vydavateľské oddelenie PF Bratislava, 1995. ISBN
80-7160-080-6.

•  Doporučená:

Gerloch, Aleš. Teorie práva. 1. vyd. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2000. ISBN 80-86473-01-5.•  Doporučená:
Boguszak, Jiří. Teorie práva. 1.vyd. Praha : Codex, 1997. ISBN 80-85963-38-8.•  Doporučená:
Veverka, Vladimír; Boguszak, Jiří; Čapek, Jiří. Základy teorie práva a právní filozofie. 1. vyd. Praha :
Codex, 1996. ISBN 80-85963-06-X.

•  Doporučená:

Gerloch, Aleš. Základy teorie práva a právního státu. 3. vyd. Praha : Policejní akademie ČR, 1995.
ISBN 80-85981-16-5(3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na dílčí test [2-10] 20
Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku [10-60] 60
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 26

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:19



Strana: 3 / 3

172Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

orientace v základních pojmech a kategoriích práva subjektivního, interpretaci práva, aplikaci práva a právního státu
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student si osvojí orientaci v základních pojmech a kategoriích práva subjektivního, interpretaci práva, aplikaci práva a právního
státu, naučí se členění těchto kategorií, a to nejen jako přípravu pro pozdější výuku pozitivního práva, ale i k získání hlubších
základů (včetně problematizování) těchto pojmů a kategorií

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 LS10

Právo a právní věda Magisterský Prezenční Právo 1 2023 Povinné
předměty - 1.
ročník

A 1 LS11

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  10:19


